

BÁO CÁO
CÔNG TÁC KIỂM SÁT NĂM 2023
VÀ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024

I. TÌNH HÌNH VI PHẠM VÀ TỘI PHẠM

Trong năm 2023 (từ 01/12/2022 đến 30/11/2023), tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện giữ vững sự ổn định, kinh tế - xã hội có bước phát triển, đời sống người dân ngày càng được cải thiện. Tội phạm về an ninh, xâm phạm hoạt động tư pháp không xảy ra. Tuy nhiên tình hình tội phạm vẫn diễn biến phức tạp cả về tính chất và mức độ phạm tội. Một số loại tội phạm có chiều hướng gia tăng như tội: Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; Đánh bạc gây ảnh hưởng xấu đến trật tự xã hội.

Trong năm đã khởi tố mới 68 vụ/ 90 bị can (giảm 02 vụ/ 01 bị can so với năm 2022), cụ thể:

1. Về kinh tế, chức vụ, môi trường

Đã khởi tố 19 vụ/ 20 bị can (giảm 06 vụ/ 12 bị can so với năm 2022). Trong đó: Trộm cắp tài sản 10 vụ, trị giá tài sản bị xâm hại hơn 400 triệu đồng; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ, trị giá tài sản bị xâm hại 14 triệu đồng; Cướp giật tài sản 02 vụ, trị giá tài sản bị xâm hại 35 triệu đồng; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ, trị giá tài sản bị xâm hại 22 triệu đồng; Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản 03 vụ, trị giá tài sản bị xâm hại 143 triệu đồng; Hủy hoại rừng 01 vụ, diện tích rừng bị xâm hại 5,78 ha, trị giá tài sản thiệt hại hơn 170 triệu đồng; Tham ô tài sản 01 vụ, số tiền bị chiếm đoạt hơn 37 triệu đồng.

Nổi lên: Vụ án “Tham ô tài sản”: Vào tháng 9/2023, Phan Thanh Chung (sinh năm 1990, trú tại: TDP 1, phường Hải Thành, thành phố Đồng Hới, Quảng Bình) là nhân viên bán xăng dầu tại Cửa hàng số 5 Petrolimex Quảng Bình thuộc địa phận thôn Lương Yên, xã Lương Ninh, huyện Quảng Ninh, Quảng Bình, được giao nhiệm vụ thu tiền bán xăng dầu, thu tiền khách trả nợ mua xăng

dầu, Chung đã lợi dụng nhiệm vụ được giao chiếm đoạt số tiền 37.592.000 đồng của cửa hàng rồi đem đánh bạc qua mạng internet thua hết tiền dẫn đến không có khả năng trả lại cho cửa hàng. Đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can.

1. Về trật tự - trị an xã hội

Tình hình tội phạm về trật tự, trị an đang có chiều hướng gia tăng, đã khởi tố 22 vụ/33 bị can (tăng 03 vụ/ 04 bị can so với năm 2022).

Nổi lên: Vụ án “Đánh bạc”: Vào ngày 04/10/2023, Lê Thị Huê (sinh năm 1978, ở thôn Xuân Dục 3, Xuân Ninh, Quảng Ninh) đã có hành vi nhận các bảng ghi số lô, số đề từ các thư ký đề là Trần Thị Ёn (sinh năm 1960, ở thôn Long Đại, Hiền Ninh), Nguyễn Thị Ёi (sinh năm 1963, ở thôn Xuân Dục 2, Xuân Ninh), Trần Thị Thu (sinh năm 1987), Nguyễn Thị Lãn (sinh năm 1969) và Trần Thị Hưng (sinh năm 1976) cùng ở thôn Xuân Dục 1, Xuân Ninh với số tiền đánh lô đề được ghi trên các bảng số lô, số đề của các thư ký tổng cộng là 18.468.000 đồng (mười tám triệu bốn trăm sáu mươi tám nghìn đồng). Đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can.

1.3. Về ma túy

Tình hình tội phạm về ma túy trên địa bàn huyện gia tăng và còn tiềm ẩn nhiều phức tạp với thủ đoạn ngày càng tinh vi, nhiều đối tượng phạm tội có tiền án, tiền sự. Đã khởi tố 27 vụ/ 37 bị can (tăng 1 vụ/ 07 bị can so với năm 2022).

Nổi lên: Vụ án “Tàng trữ trái phép chất ma túy”: Vào ngày 15/11/2023 Công an huyện Quảng Ninh phối hợp với chính quyền và Công an xã Vĩnh Ninh kiểm tra nhà Hà Ngọc Tuân (sinh năm 1985) ở thôn Lệ Kỳ 2, xã Vĩnh Ninh, Quảng Ninh, Quảng Bình phát hiện, bắt quả tang Lê Anh Thắng (sinh năm 1994, trú tại thôn Trung Nghĩa 4, xã Nghĩa Ninh, thành phố Đồng Hới, Quảng Bình) và Hà Ngọc Tuân đang có hành vi tàng trữ 16.009 viên ma túy tổng hợp loại hồng phiến, loại Methamphetamine, khối lượng 1.580,66g (một nghìn năm trăm tám mươi phẩy sáu mươi sáu gam). Số ma túy trên một phần Thắng để sử dụng và bán lại cho người khác kiếm lời, một phần được người khác nhờ lấy và giao lại cho họ. Đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

Viện KSND huyện Quảng Ninh đã kiểm sát 45 tin báo, tố giác tội phạm (cũ: 05 tin; mới: 40 tin). Đã giải quyết: 43 tin báo, tố giác¹ (đạt tỉ lệ 95,5%). Còn

¹ Khởi tố: 28 tin; Không khởi tố: 10 tin; Tạm dừng giải quyết: 05 tin.

lại 02 tin đang trong hạn luật định.

Viện KSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành kiểm sát trực tiếp công tác tiếp nhận, thụ lý và giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố 02 lần tại Cơ quan CSĐT và Đội An ninh Công an huyện Quảng Ninh. Đã ban hành 02 kết luận - kiến nghị².

Qua kiểm sát, đơn vị đã ban hành 01 kiến nghị riêng đối với Sở Tài nguyên và môi trường tỉnh Quảng Bình về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản của các đơn vị trên địa bàn huyện Quảng Ninh.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra (THQCT và KSĐT) các vụ án hình sự.

- Tổng số vụ thụ lý: 83 vụ/107 bị can³.
- Cơ quan CSĐT đã giải quyết: 73 vụ/93 bị can⁴ (đạt tỉ lệ 88%).
- Án còn lại tại CQĐT: 10 vụ/14 bị can (tất cả đang trong hạn luật định).

Tất cả các quyết định khởi tố bị can đều được Viện kiểm sát phê chuẩn đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát việc truy tố vụ án hình sự

- Tổng số vụ thụ lý: 62 vụ/87 bị can⁵.
- Đã giải quyết: 62 vụ/87 bị can⁶ (đạt tỉ lệ 100%).
- Án còn tại VKS: 0 vụ/0 bị can.

Viện KSND huyện Quảng Ninh đã tăng cường công tác THQCT và KSĐT, việc truy tố của VKS đảm bảo đúng người, đúng tội và đúng pháp luật.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

- Tổng số vụ Tòa án thụ lý 73 vụ/103 bị cáo⁷.
 - Tòa án đã giải quyết: 64 vụ/92 bị cáo⁸.
 - Án còn tại Tòa chưa giải quyết: 09 vụ/11 bị cáo, đang trong hạn luật định.
- Không có trường hợp nào Tòa tuyên không phạm tội. Các vụ án Tòa xử

² Đề nghị gia hạn thời hạn giải quyết tin báo tội phạm chậm; Sau khi gia hạn thời hạn giải quyết tin báo tội phạm, Cơ quan CSĐT chậm tiến hành các hoạt động điều tra, xác minh cần thiết để kết thúc tin báo tội phạm.

³ Án cũ 15 vụ/17 bị can; án mới 67 vụ/89 bị can.; tình chuyên: 01 vụ/01 bị can.

⁴ Trong đó: Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố: 61 vụ/86 bị can; Tạm đình chỉ: 07 vụ/01 bị can (lý do: chưa xác định được bị can: 06 vụ/ 0 bị can; bị can bỏ trốn: 01 vụ/ 01 bị can); Đình chỉ: 01 bị can (lý do: bị can chết); Chuyển điều tra: 05 vụ/05 bị can.

⁵ Án cũ: 01 vụ/01 bị can; án mới: 61 vụ/86 bị can.

⁶ Truy tố: 61 vụ/86 bị can; Đình chỉ: 01 vụ/01 bị can (Vụ Trần Văn Thành - Điều 260 BLHS đình chỉ theo khoản 3 Điều 29 Bộ luật hình sự năm 2015 miễn trách nhiệm hình sự đối với bị can).

⁷ Án cũ 12 vụ/17 bị cáo; Án mới 61 vụ/86 bị cáo

⁸ Xét xử: 63 vụ/91 bị cáo; Đình chỉ: 01 vụ/01 bị cáo (Vụ Hồ Ý - Điều 134 BLHS đình chỉ theo khoản 2 Điều 155 BLTTHS người yêu cầu khởi kiện rút yêu cầu)

đều đúng tội danh, điều luật mà Viện kiểm sát truy tố.

1.5. Công tác phối hợp giải quyết án hình sự

Viện KSND huyện Quảng Ninh đã chủ trì họp liên ngành xác định 01 vụ án giải quyết theo thủ tục rút gọn⁹. Thông qua các cuộc họp liên ngành các cơ quan tiến hành tố tụng đã cùng nhau thống nhất, tháo gỡ những vướng mắc gặp phải trong việc giải quyết các vụ án, đặc biệt là những vụ án dư luận quan tâm.

Viện kiểm sát đã phối hợp với Tòa án tổ chức 03 phiên tòa xét xử lưu động tại nơi xảy ra vụ án, 03 phiên tòa rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp, 06 vụ án được xét xử bằng hình thức trực tuyến.

2. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

2.1. Kiểm sát việc tạm giữ

Tổng số bắt tạm giữ 47 người (mới)¹⁰. Đã giải quyết: 47 người¹¹.

2.2. Kiểm sát việc tạm giam

Tổng số 78 người¹².

- Đã giải quyết: 55 người¹³.

- Đang tạm giam: 23 người, trong hạn luật định.

Công tác kiểm sát nhà tạm giữ của Viện KSND huyện Quảng Ninh được chú trọng. Lãnh đạo đơn vị đã quán triệt đầy đủ các Chỉ thị, hướng dẫn của cấp trên và thực hiện nghiêm túc. Thường xuyên kiểm sát nhà tạm giữ và kiểm tra chặt chẽ các tài liệu liên quan đến việc bắt, giam giữ.

Trong kỳ, Viện KSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành 04 cuộc kiểm sát trực tiếp công tác tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an huyện Quảng Ninh. Đã ban hành 02 kết luận, 02 kết luận - kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm¹⁴.

2.3. Công tác kiểm sát thi hành án hình sự

Thụ lý và kiểm sát: 89 QĐ THAHS, 02 quyết định ủy thác THAHS. Kiểm sát 02 hồ sơ hoãn thi hành án phạt tù và 01 hồ sơ xóa án tích theo quyết định của Tòa án.

⁹ Vụ Đỗ Minh Đức và đồng bọn phạm tội Đánh bạc quy định tại khoản 1 Điều 321 BLHS.

¹⁰Bắt quả tang: 33; Bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp: 13; đầu thú: 01.

¹¹ Chuyển tạm giam: 42 người; Thay đổi biện pháp ngăn chặn khác: 05 người.

¹² Cũ 10 người; mới 68 người (Bắt bị can tạm giam: 07; Tạm giữ chuyển sang: 42; Nơi khác chuyển đến: 01; Đến THA: 18)

¹³ Trong đó: Thay đổi biện pháp ngăn chặn 10 người; Chuyển thi hành án 23 người; Chuyển đi nơi khác 22 người.

¹⁴ Một số hồ sơ tạm giam chưa có văn bản về việc Nhà tạm giữ thông báo cho cơ quan đang thụ lý vụ án việc sắp hết thời hạn tạm giam, gia hạn tạm giam theo quy định tại điểm h khoản 1 Điều 13 Luật thi hành tạm giữ, tạm giam; Nhà tạm giữ tạm giam vượt quá số người tạm giam cùng lúc Nhà tạm giữ có thể đáp ứng, như vậy, không đảm bảo chỗ nằm tối thiểu cho người bị tạm giam theo quy định tại khoản 4 Điều 27 Luật thi hành tạm giữ, tạm giam.

Tham gia 10 phiên họp xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo; 01 phiên họp xét rút ngắn thời hạn chấp hành án cải tạo không giam giữ.

Trong kỳ, Viện KSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành 02 lần trực tiếp kiểm sát việc THAHS tại Cơ quan THAHS Công an huyện Quảng Ninh. Đã ban hành 01 kết luận, 01 kết luận - kiến nghị.

Tiến hành 06 lần trực tiếp kiểm sát tại UBND xã, ban hành 06 kết luận kiểm sát đối với UBND xã .

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự

* Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền:

- Tổng số việc thụ lý: 442 việc/ 61.786.872.000 đồng (số cũ chuyển sang 69 việc/18.473.261.000 đồng, thụ lý mới 373 việc/ 43.313.611.000 đồng).

+ Ủy thác thi hành án: 04 việc/ 1.100.000 đồng.

+ Tổng số việc phải thi hành: 438 việc/ 61.785.772.000 đồng

Trong đó: - Số việc có điều kiện thi hành: 392 việc/ 41.906.834.000 đồng

- Số việc chưa có điều kiện thi hành: 46 việc/ 19.878.938.000 đồng

- Số việc đã giải quyết: 339 việc/ 4.077.317.000 đồng

- Số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau: 99 việc/ 57.708.455.000 đồng

Trong đó: - Số việc có điều kiện thi hành: 53 việc/ 37.829.517.000 đồng

- Số việc chưa có điều kiện thi hành: 46 việc/ 19.878.938.000 đồng

Viện KSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành kiểm sát trực tiếp 01 lần tại Chi cục THADS huyện Quảng Ninh. Đã ban hành 01 kết luận, kiến nghị¹⁵; ra yêu cầu tự kiểm tra và đã được Chi cục THADS huyện có công văn trả lời kết quả tự kiểm tra.

Viện KSND huyện Quảng Ninh trực tiếp xác minh điều kiện thi hành án 01 việc chưa có điều kiện thi hành, hiện chưa phát hiện vi phạm.

4. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

* Về án dân sự:

- Tổng số vụ Viện kiểm sát thụ lý: 154 vụ¹⁶ (tăng 61 vụ so với năm 2022).

- Đã giải quyết: 120 vụ¹⁷. Số vụ còn lại: 34 vụ (Tạm đình chỉ: 01 vụ), đang trong hạn luật định.

* Về án HNGĐ

¹⁵ Chi cục THADS huyện Quảng Ninh chưa ghi chép hết mục trong sổ theo quy định; chưa có kho vật chứng riêng để cất giữ vật chứng, tài sản để đảm bảo thi hành án.

¹⁶ Cũ: 41 vụ; Mới 103 vụ; Phục hồi: 10 vụ.

¹⁷ Trong đó: Tòa án ra quyết định đình chỉ giải quyết vụ án: 52 vụ; Tòa án ra quyết định công nhận sự thỏa thuận của đương sự trước phiên tòa: 14 vụ; xét xử: 37 vụ; chuyển giải quyết theo thẩm quyền: 17 vụ.

- Tổng số vụ Viện kiểm sát thụ lý: 144 vụ¹⁸ (tăng 26 vụ so với năm 2022).
- Đã giải quyết: 132 vụ¹⁹. Số vụ còn lại: 12 vụ, đang trong hạn luật định.

* Việc dân sự:

- Tổng số việc Viện kiểm sát thụ lý: 05 việc²⁰ (tăng 01 việc so với năm 2022).
- Đã giải quyết: 05 việc²¹. Số việc còn lại: 0 việc.

* Việc HNGĐ: Không phát sinh.

* Án hành chính: Không phát sinh.

* Việc xem xét, áp dụng biện pháp xử lý hành chính:

Viện KSND huyện Quảng Ninh tham gia 07 phiên họp áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

* Án kinh doanh thương mại

- Tổng: 08 vụ²² (tăng 03 vụ so với năm 2022).

- Đã giải quyết: 05 vụ²³. Còn lại: 03 vụ (Tạm đình chỉ: 01 vụ).

* Án lao động: Không phát sinh.

Trong năm 2023, đã thụ lý, lập hồ sơ và kiểm sát chặt chẽ 234/234 thông báo thụ lý, 264/264 quyết định giải quyết vụ, việc dân sự do Tòa án chuyển đến. Đạt tỉ lệ kiểm sát 100% các thông báo thụ lý và quyết định giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình theo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Lập phiếu kiểm sát các quyết định gửi Viện KSND tỉnh kịp thời.

Qua công tác kiểm sát quyết định của Tòa án nhân dân huyện Quảng Ninh phát hiện một số tồn tại²⁴, đã ban hành 02 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục những tồn tại.

5. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của VKS và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan tư pháp

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Đơn vị đã bố trí phòng làm việc tiếp công dân, cán bộ chuyên trách và lãnh đạo phụ trách.

- Tổng số lượt tiếp công dân: 06 lượt người.

- Tiếp nhận: 11 đơn²⁵ (giảm 02 đơn so với năm 2022).

Đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát: 0 đơn.

¹⁸ Cũ: 24 vụ; Mới: 120 vụ.

¹⁹ Trong đó: Công nhận thuận tình ly hôn: 75; Chuyển giải quyết theo thẩm quyền: 01 vụ; Đình chỉ: 29 vụ; Xét xử: 27 vụ.

²⁰ Cũ: 01 việc; Mới: 04 việc.

²¹ Trong đó: Mở phiên họp: 04 việc; Đình chỉ: 01 việc.

²² Cũ: 02 vụ; Mới: 06 vụ.

²³ Trong đó: Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: 03; Đình chỉ: 02.

²⁴ Vi phạm thời hạn gửi Quyết định đưa vụ án ra xét xử; Gửi chậm bản án, quyết định giải quyết vụ án; vi phạm thời hạn ra Quyết định công nhận kết quả hòa giải thành tại Tòa; tính án phí không đúng quy định.

²⁵ Trong đó: 07 đơn tố giác tội phạm; 04 đơn kiến nghị phản ánh.

Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết mà thuộc trách nhiệm của Viện kiểm sát: 06 đơn, đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Lưu đơn: 04 đơn thuộc thẩm quyền kiểm sát việc giải quyết của Viện kiểm sát.

Trả lại đơn, thông báo và chỉ dẫn gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 01 đơn.

Viện KSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành 01 cuộc kiểm sát trực tiếp công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp của Cơ quan CSĐT Công an huyện Quảng Ninh. Đã ban hành 01 kết luận.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong năm 2023, dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Viện KSND tỉnh Quảng Bình và Thường trực huyện ủy huyện Quảng Ninh, Viện KSND huyện Quảng Ninh đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tổ tụng, các tổ chức, đơn vị hữu quan kiên quyết đấu tranh phòng chống tội phạm, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.

Đối với công tác kiểm sát xét xử án hình sự, trong kỳ không để xảy ra vụ việc nào có oan sai, bỏ lọt tội phạm, không có vụ án nào Viện kiểm sát truy tố nhưng Toà án xét xử khác tội danh hoặc khung hình phạt.

Viện KSND huyện Quảng Ninh đã hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Các chỉ tiêu nổi trội là tổ chức họp liên ngành xác định 02 vụ án trọng điểm hình sự; 01 vụ án theo thủ tục rút gọn, tổ chức nhiều phiên tòa rút kinh nghiệm, các phiên tòa trực tuyến. Thực hiện ký kết Quy chế phối hợp trong việc tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố với Cơ quan CSĐT Công an huyện Quảng Ninh và 15 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Đã triển khai xây dựng sơ đồ tư duy áp dụng trong việc giải quyết các vụ án, từng bước số hóa hồ sơ nhằm đưa ứng dụng công nghệ thông tin vào thực tiễn công tác, là hoạt động nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử các vụ án theo yêu cầu cải cách tư pháp.

2. Hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp Viện KSND huyện Quảng Ninh còn gặp phải một số hạn chế:

- Công tác kiểm sát việc giải quyết tin báo, tố giác của Cơ quan điều tra và cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra chưa tốt, một số tin báo và án điều tra tại cơ quan điều tra phải gia hạn thời hạn giải quyết.

- Công tác số hóa hồ sơ, xây dựng sơ đồ tư duy báo cáo án thực hiện chưa đồng bộ.

* Nguyên nhân của những hạn chế:

- Một số tố giác, tin báo phức tạp phải chờ xác minh lý lịch tư pháp của đối tượng, chờ kết quả định giá tài sản, giám định pháp y... Một số hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn có sự gia tăng về tính chất, hành vi phạm tội làm nảy sinh nhiều quan điểm trái chiều giữa các cơ quan tiến hành tố tụng về đường lối giải quyết nên đòi hỏi phải kéo dài thời hạn tố tụng.

- Chưa được đầu tư, trang bị đầy đủ các thiết bị, máy móc phục vụ công tác số hóa hồ sơ. Viện kiểm sát huyện không có cán bộ chuyên trách về lĩnh vực công nghệ thông tin nên việc ứng dụng chuyên đổi số còn chưa đồng bộ.

3. Giải pháp

- Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nhằm trang bị những kiến thức và kỹ năng nghiệp vụ cho Kiểm sát viên, cán bộ góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp nhằm nâng cao công tác giải quyết các vụ án, vụ việc cũng như đem lại sự thống nhất cao, đảm bảo thời hạn giải quyết các vụ án, hạn chế việc kéo dài thời gian tố tụng.

- Đề nghị cấp trên quan tâm tạo điều kiện trang cấp, tăng cường chất lượng các trang thiết bị, kinh phí cho Viện KSND huyện Quảng Ninh nhằm phục vụ tốt hơn việc chuyển đổi số trong công tác chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu hiện nay. Bên cạnh đó cần phải đào tạo cán bộ, công chức có những kiến thức nhất định trong việc sử dụng máy móc, phần mềm do ngoài các thao tác cơ bản như sao chụp tài liệu còn có những thao tác khác có độ phức tạp cao.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị công tác kiểm sát của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân Tối cao, đặc biệt là Nghị quyết số 96/2015/QH13 ngày 26/6/2015 về tăng cường các biện pháp phòng, chống oan, sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong tố tụng hình sự. Phân đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch công tác năm đề ra ở tất cả các khâu công tác.

- Phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng giải quyết tốt các vụ án, vụ việc trọng điểm, nổi cộm, dư luận xã hội quan tâm nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Tiếp tục đổi mới chỉ đạo, điều hành trong công tác kiểm sát hoạt động tư pháp, tăng cường giải pháp phòng, chống oan sai, kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc áp dụng các căn cứ pháp luật trong đình chỉ điều tra bị can, đình chỉ điều tra vụ

án, nhất là các trường hợp đình chỉ điều tra do bị can không phạm tội, đình chỉ điều tra do miễn trách nhiệm hình sự. Rà soát các vụ án tạm đình chỉ và có hướng giải quyết kịp thời, đúng pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm.

- Đẩy mạnh công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực dân sự, hành chính. Áp dụng các biện pháp kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định về dân sự nhằm tăng cường công tác kiến nghị, kháng nghị.

- Tham mưu cho Cấp ủy và chính quyền địa phương các giải pháp hữu hiệu trong việc thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Tệ nạn ma túy là hiểm họa lớn và hiện nay đang diễn biến rất phức tạp, đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Quảng Ninh tăng cường sự lãnh đạo về công tác phòng, chống ma túy, quan tâm hơn nữa đến công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy cũng như công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện, coi đây là nhiệm vụ quan trọng nhằm từng bước đẩy lùi tệ nạn ma túy đang ngày càng gia tăng trên địa bàn. Đồng thời phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp, trường học đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của Luật giao thông đường bộ, đường sắt đến cán bộ, công nhân viên, giáo viên, học sinh và các khu dân cư để mọi người hiểu rõ và tôn trọng pháp luật.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. VKSND huyện Quảng Ninh báo cáo tại kỳ họp thứ 11 của HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện(b/c);
- Lãnh đạo;
- Lưu VP.



VIỆN TRƯỞNG

Hoàng Anh Vũ